

Boletim informativo

Balança comercial

Agosto/2018

Eliziane Amaral

14



ufjf | CAMPUS GV

BALANÇA COMERCIAL – BRASILEIRA

Nesse boletim será estudado a balança comercial do Brasil e do município de Governador Valadares, bem como as exportações e importações dos produtos prevaletentes e dos principais parceiros comerciais no período de agosto de 2018. Os dados foram retirados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC).

- **RESULTADOS GERAIS**

No mês de agosto de 2018, a balança comercial registrou superávit de US\$ 3,775 bilhões, resultado de exportações no valor de US\$ 22,552 bilhões e importações de US\$ 18,778 bilhões. Até o momento do ano, as exportações totalizam US\$ 158,904 bilhões e as importações US\$ 121,227 bilhões, com saldo positivo de US\$ 37,677 bilhões. O valor das exportações registrou queda de quase 1% (-0,93) e as importações brasileiras registrou aumento de aproximadamente 0,66%, respectivamente, em referência ao mês de julho. (Tabela01)

Tabela 01: Balança Comercial do Brasil

BALANÇA COMERCIAL BRASIL					
AGO – 2018					
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) - (B)
2018	158.903.793.556		121.226.837.427		37.676.986.129
Janeiro	17.027.182.393	0,00	14.202.318.337	0,00	2.824.933.188
Fevereiro	17.409.975.702	2,25	14.407.942.350	1,45	3.002.251.293
Março	20.228.723.046	16,19	13.810.477.532	-4,15	6.419.113.596
Abril	19.713.230.233	-2,55	13.791.873.795	-0,13	5.928.788.882
Mai	19.127.890.542	-2,97	13.260.354.284	-3,85	5.874.104.235
Junho	20.205.077.783	5,63	14.322.892.339	8,01	5.742.812.922
Julho	22.763.457.659	13,44	18.653.494.522	30,24	4.109.963.137
Agosto	22.552.473.144	-0,93	18.777.484.268	0,66	3.774.988.876

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

- **EXPORTAÇÕES**

Dos produtos exportados, US\$ 10,448 bilhões são referentes à produtos básicos, US\$ 2,117 bilhões são atribuídos aos produtos semimanufaturados, US\$

9,812 bilhões em produtos manufaturados e US\$ 175,776 milhões em operações especiais. Avaliando esses setores em relação ao mês anterior (Jul/2018) observa-se uma tímida queda em todos eles. (Tabela 02).

Pode-se destacar os três principais grupos de exportações; produtos minerais (US\$ 32,937 bilhões) entre esses sobressai os combustíveis, óleos e ceras minerais, etc, totalizando US\$17,647 bilhões, o segundo grupo são os de produtos do reino vegetal que totalizam um valor de US\$ 31,187 bilhões, os produtos que se destacam nesse grupo são as sementes e frutos oleaginosos, grãos e etc, o terceiro grupo nesse ranking com maiores valores exportados são de material de transporte (US\$16,443) sendo observado que veículos automóveis, tratores, etc os mais exportados (US\$ 9,155 bilhões) e as embarcações e estruturas flutuantes a segunda desse com um montante de US\$ 4,179 bilhões.

Os principais países de destino das exportações brasileiras nesse mês de agosto são China, Estados Unidos, Argentina e Panamá, a China ocupa o primeiro lugar sendo responsável por cerca de US\$ 5,620 bilhões de dólares. Em segundo lugar tem-se os EUA com aproximadamente US\$ 2,933 bilhões, o terceiro e quarto lugar estão a Argentina e o Panamá com cerca de US\$ 2,884 bilhões, respectivamente.

Tabela 02: Total de exportações brasileiras por fator agregado

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL Totais por Fator Agregado						
						AGO-2018
Ano/Mês	TOTAL	Básicos	Semimanufaturados	Manufaturados	Industrializados	Operações Especiais
	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$FOB(A)+ (B)	US\$ FOB
Julho	22.763.457.659	12.874.913.323	2.403.092.196	7.261.824.029	9.664.916.225	223.628.111
Agosto	22.552.473.144	10.448.010.342	2.117.096.053	9.811.590.136	11.928.686.189	175.776.613

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• IMPORTAÇÕES

As importações de agosto/2018 fecharam com cerca de US\$ 18,777 bilhões, sendo aproximadamente US\$ 2,097 bilhão referente aos produtos básicos, em torno de US\$ 910 milhões são de produtos semimanufaturados e US\$ 15,768 bilhões em produtos manufaturados. Nesse período houve um tímido crescimento em comparação ao período do mês anterior (US\$ 18,653 bilhões) de 0,66% no total das importações. (Tabela 03)

Será classificado os principais grupos de produtos do período jan-ago/2018; dentre os

principais grupos destacam-se maquinas e aparelhos, material elétrico e suas partes, num total de US\$ 27,974 bilhões compondo o mais importado desse grupo tem-se máquinas, aparelhos e materiais elétricos, seguindo o grupo de mais importados vê-se que os produtos minerais com valor total de aproximadamente US\$ 18,208 bilhões e os principais produtos importados desse grupo são combustíveis, óleos e ceras minerais, etc (US\$ 16,873 bilhões).

Os principais países fornecedores no mês de agosto de 2018 destacam-se: China (US\$ 4,999 bilhões), Estados Unidos (US\$ 2,620 bilhões), Argentina (US\$ 2,265 bilhões) e Alemanha (US\$ 981 milhões).

Tabela 03: Total de importações brasileiras por fator agregado.

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA BRASIL						
Totais por Fator Agregado						
AGO - 2018						
Ano/Mês	TOTAL	Básicos	Semimanufaturados	Manufaturados	Industrializados	Operações Especiais
	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$ FOB (A) + (B)	US\$ FOB
Julho	18.653.494.522	1.602.618.074	750.977.857	16.299.898.591	17.050.876.448	
Agosto	18.777.484.268	2.097.757.718	910.887.636	15.768.838.914	16.679.726.550	

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

BALANÇA COMERCIAL – GOVERNADOR VALADARES

- RESULTADOS GERAIS**

No mês de agosto de 2018, a balança comercial registrou superávit de US\$ 3,023 milhões, resultado de exportações no valor de US\$ 885.258 mil e importações de US\$ 1,416 milhão. No momento do ano, as exportações totalizam US\$ 15,655 milhões e as importações US\$ 12,631 milhões, com saldo positivo de US\$ 3,023 milhões. Se comparadas com o mês de jul/2018, as vendas de produtos do município (exportações) cresceram em 24,89% e as compras adquiridas de outros países (importação) decresceram em 25,44%. (Tabela04)

Tabela 04: Balança Comercial de Governador Valadares

BALANÇA COMERCIAL					
Governador Valadares					
					AGO - 2018
Ano/Mês	Exportação		Importação		Saldo
	US\$ FOB (A)	Var%	US\$ FOB (B)	Var%	US\$ FOB (A) - (B)
2018	15.655.239		12.631.835		3.023.404
Janeiro	7.182.515	0,00	311.692	0,00	6.870.823
Fevereiro	1.894.649	-73,62	3.034.751	873,64	-1.140.102
Março	694.700	-63,33	4.619.979	52,24	-3.925.279
Abril	395.233	-43,11	736.067	-84,07	-340.834
Maiο	1.574.168	298,29	378.535	-48,57	1.195.633
Junho	3.014.628	91,51	234.659	-38,01	2.779.969
Julho	708.788	-76,49	1.899.707	709,56	-1.180.919
Agosto	885.258	24,89	1.416.445	-25,44	-531.187

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

• EXPORTAÇÕES

Do total de US\$ 708 mil das exportações Valadarenses US\$ 637 mil são referentes às exportações de produtos básicos o que representa 90% das exportações locais, US\$ 70 mil são em produtos semimanufaturados e manufaturados. Pode observar um crescimento de 24,89% em relação a julho de 2018, pode ser explicado, principalmente, pelo aumento das vendas de produtos básicos. (Tabela 5) Os principais produtos foram: pedras preciosas (exceto diamantes) ou semipreciosas (NCM- 7103), 3,5% em obras de pérolas naturais ou cultivadas, pedras preciosas ou semi preciosas (NCM-7116) , 1,6% em quartzo (exceto areias naturais) (NCM-2506) e 1,5% em chumbo em formas brutas (NCM-7801).

Tabela 5: Total de exportações de Governador Valadares por fator agregado

EXPORTAÇÃO BRASILEIRA						
Governador Valadares						
Totais por Fator Agregado						
						SET - 2017
Ano/Mês	TOTAL	Básicos	Semimanuf aturados	Manufaturados	Industrializados	Operações Especiais
	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$FOB(A)+ (B)	US\$ FOB
Agosto	708.788	637.909	-	-	-	-

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Os países que mais importaram produtos de Governador Valadares foram: Estados Unidos com 54% seguido de Hong Kong 37%, Alemanha 3,7% e Itália com 2,3% até o período analisado.

- **IMPORTAÇÕES**

As importações por fator agregado, no período em análise, foram de US\$ 1,416 milhão. Obteve-se uma queda em relação a mês de julho/2018 (US\$ 483 mil), pode-se observar que os principais itens de importação de Governador Valadares é por produtos industrializados. (Tabela 6).

Tabela 6: Total de importações de Governador Valadares por fator agregado

IMPORTAÇÃO BRASILEIRA						
Governador Valadares						
Totais por Fator Agregado						
AGO-2018						
Ano/Mês	TOTAL	Básicos	Semimanufaturados	Manufaturados	Industrializados	Operações Especiais
	US\$ FOB	US\$ FOB	US\$ FOB (A)	US\$ FOB (B)	US\$FOB (A)+(B)	US\$ FOB
Agosto	1.416.445	-	878.195	297.453	1.175.648	240.796

Fonte: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio (MDIC)

Os principais produtos importados por Governador Valadares em agosto de 2018 foram elementos de vias férreas (NCM-7302), aparelhos de raios X (NCM-9022), seguido por partes de acessórios dos veículos das posições (NCM-8714) e pedras preciosas exceto diamantes (NCM-7103). Os principais parceiros de importação local para o mês analisado são Japão, China, Reino Unido, seguido por Cingapura, Alemanha, Áustria, Hong Kong, Estados Unidos e Paraguai. sendo os seis últimos responsáveis pela menor parcela percentual de importação (13,88%).